Красноярский край	проект
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

12 ноября 2021 года                                                                            № ______

О внесении изменений и дополнений
в решение Саянского районного Совета депутатов
от 26.11.2013 года № 51-403 «Об утверждении Положения
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности
Саянского районного Совета депутатов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", руководствуясь статьями 34, 44 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Саянского районного Совета депутатов от 26.11.2013 года № 51-403 «Об утверждении Положения «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Саянского районного Совета депутатов» следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1.2 Положения дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) другими способами, предусмотренными законами, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением и другими муниципальными правовыми актами.».
1.2. Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Саянского районного Совета депутатов в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации с учетом особенностей, установленных Федеральным законом "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".
1.3. В пункте 8.1 Положения слова «Глава района» заменить словами «Председатель Саянского районного Совета депутатов».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Горькавый Д.Е.).
         3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.

Председатель                                                             Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов

_______________ В.А. Оглы                                     _______________ И.В. Данилин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Саянского районного Совета депутатов
О внесении изменений и дополнений в решение Саянского районного Совета депутатов от 26.11.2013 года № 51-403 «Об утверждении Положения
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности
Саянского районного Совета депутатов»

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ  "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" пользователь информации имеет право получать достоверную информацию о деятельности органов местного самоуправления.
Пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляется в порядке, установленном органом местного самоуправления в пределах своих полномочий.
В Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности Саянского районного Совета депутатов утверждено решением Саянского районного совета депутатов от 26.11.2013 года № 51-403 предлагается внести следующие изменения и дополнения:
1) В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления может обеспечиваться в том числе другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, а в отношении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления - также муниципальными правовыми актами.
Предлагается пункт 1.2. Положения дополнить обозначенной нормой.
2) Частью 1 статьи 12 Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" предусмотрено, что обнародование (опубликование) информации о деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 3 настоящей статьи.
Предлагается Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
««3.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Саянского районного Совета депутатов в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации с учетом особенностей, установленных Федеральным законом "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".».
3) В пункте 8.1 Положения предлагается контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Саянского районного Совета депутатов возложить на председателя Саянского районного Совета депутатов.
[bookmark: _GoBack]На основании изложенного, предлагаю рассмотреть на заседании районного Совета депутатов обозначенные изменения и дополнения в решение Саянского районного Совета депутатов от от 26.11.2013 года № 51-403 «Об утверждении Положения «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Саянского районного Совета депутатов».